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Öz
Dünya’da Kurumsal Sosyal Sorumluluk (KSS) ve Sürdürülebilir Turizm konusunda tanınan uluslararası standartlara uymayı arzu 
eden seyahat şirketleri için geliştirilmiş değişik sertifika örnekleri bulunmaktadır. Bu örnekler arasında en geniş uygulama alanına 
sahip olan ve Dünya Turizm Örgütü gibi önemli kuruluşların kabul ettiği Travelife Sertifikasyon programı yer almaktadır. Bu 
çalışmanın amacı Travelife sertifikası örneği üzerinden turizm uygulamalarının merkezinde yer alan seyahat acentalarının “rehber 
ve sürdürülebilir turlar” değerlendirme kriterlerini ve rollerini değerlendirmektir. Bu amaç ile Travelife sertifikasyonu üzerinden 
rehberler ve sürdürülebilir turlar modülü bütüncül bakış açısıyla kavramsal bir değerlendirmeye tabi tutulmuş ve doküman incelemesi 
yapılmıştır. Yapılan inceleme sonucunda, turizm sektöründe seyahat acentalarının turlar ve rehberler kapsamında bölgesel gelişime 
katkı sağlayacak uygulamalar sektörel bağlamda değerlendirilmiştir. Sektörde sürdürülebilir turizm kriterlerinin uygulanması ile 
birlikte Dünya Turizm Örgütü’nün hedeflediği birçok sürdürülebilir turizm hedeflerine ulaşılabileceği görülmektedir.
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Abstract
There are various examples of certificates developed for travel companies in the world who wish to comply with international 
standards recognized in Corporate Social Responsibility (CSR) and Sustainable Tourism in the world. These examples include the 
Travelife Certification program, which is accepted by major organizations such as World Tourism Organization, which has the 
widest application area. The aim of this study is to evaluate the evaluation criteria and roles of “guide and sustainable tours” of travel 
agencies included in tourism applications through the example of Travelife certificate. For this purpose, the guide and sustainable 
tours module on the basis of the Travelife certification has been conceptually evaluated from a holistic point of view. In the research, 
document analysis was used. As a result of the study, the practices that will contribute to regional development within the scope of 
tours and guides of travel agencies in tourism sector have been evaluated in sectoral context. With the implementation of sustainable 
tourism criteria in the sector, it is seen that many sustainable tourism targets targeted by World Tourism Organization can be 
achieved.
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GİRİŞ 

Sürdürülebilir turizm yaklaşımı, esasen ‘annelik’ fik-
ri etrafında şekillenen, sektörün gelişimini ve kalıcılığı-
nı sağlarken, uzun dönemde destinasyonların çevresel, 
ekonomik ve sosyo-kültürel açıdan negatif etkilerini yok 
etmeyi amaçlayan bir yaklaşımdır (Buttler, 1993). Bu 
bağlamda sürdürülebilir turizm, “turizm kaynaklarının 
tüketilmeden, kirletilmeden ve tahrip edilmeden gelecek 
nesillerin de kullanılabilmesini sağlayacak şekilde kul-
lanılışının düzenlenmesi” şeklinde tanımlanmaktadır 
(Avcıkurt, 2009: 145). UNWTO’ya göre, sürdürülebilir 
turizm, sürdürülebilirlik ilkelerine uyan bütün turizm 
çeşitlerine uygulanabilen teorik temelli bir kavramdır 
(Gordon, 2005). Dünya Turizm Örgütü’nün (WTO, 
2001) tanımına göre ise; sürdürülebilir turizm gelişimi, 
mevcut turistlerin ve ev sahibi ülkelerin ihtiyaçlarını kar-
şılarken gelecek için fırsatları korumakta ve geliştirmek-
tedir. Sürdürülebilir turizmin, kültürel bütünlüğü, temel 
ekolojik süreçleri, biyolojik çeşitliliği ve yaşam destek sis-
temlerini koruyarak ekonomik, sosyal ve estetik ihtiyaç-
ların karşılanacağı şekilde tüm kaynakların yönetimine 
öncülük edeceği öngörülmektedir (Liu, 2003).

Sürdürülebilir turizm gelişimi, yerel turistik desti-
nasyonlarda şimdiye kadar dâhil edilmeyen ihtiyaçlara 
ve asıl doyuma katkıda bulunmakta, mutlak yoksullu-
ğu ve eşitsizliği azaltmaktadır. Bunun yanı sıra, bakım-
sızlıktan, ilgisizlikten, eksikliklerden ve kötülüklerden 
kendilerini özgür hissetmeleri ve yerel insanın özsay-
gı kazanmaları için, turistik destinasyonlarda gerekli 
şartların ortaya çıkarılmasına katkıda bulunmaktadır. 
Aynı zamanda sürdürülebilir turizm gelişimi sadece 
ülkesel ekonomik büyümeyi değil, bölgesel ve yerel 
ekonomik gelişmeyi de hızlandırmaktadır (Tosun, 
2001: 290-291). Sürdürülebilir turizm, doğal, sosyal ve 
kültürel çevrenin korunarak kullanılmasını ve gelecek 
nesillerin de turizmden yararlanmaları için kaynakla-
rın devamlılığının sağlanmasını amaç edinmektedir. 
Bunu gerçekleştirirken de turistlerin beklentilerini kar-
şılayarak memnuniyetlerini arttırmayı ve yerel halkın 
sosyo-ekonomik refahını en üst düzeye çıkarmayı he-
deflemektedir (Tetik, 2017: 82). Bu noktadan hareketle, 
sürdürülebilir turizm oldukça önemli bir konu olarak 
karşımıza çıkmakta ve konunun sektörde tüm paydaş-
lar tarafından etkin bir şekilde ele alınmasını gerekli 
kılmaktadır. Bu paydaşlar arasında turistlerle birebir 
iletişim halinde olan turist rehberleri önemli bir yer tut-
maktadır. Turist rehberleri, turistlerin ihtiyaç ve beklen-
tilerini karşılamak olduğu kadar, turizmin ve turistlerin 
yöreye olan çevresel etkilerini de kontrol altına almakla 
sorumludurlar (Tetik, 2017). Sürdürülebilir turizmde 
önemli bir yer tutan ve sosyo-kültürel ve doğal çevreye 
yardım ve destekte bulunan bir diğer paydaş ise seya-
hat acentalarıdır. Günümüzde artan çevre duyarlılığı ve 
çevre korumayla ilgili mücadeleler karşısında seyahat 

acentaları da çevreye karşı duyarlı olmakta ve çevreye 
daha az zarar veren turları (sürdürülebilir turlar) turist-
lerin onayına sunabilmektedirler. Bunun yanı sıra yeşil 
seyahat olarak adlandırılan çevresel, sosyo-kültürel ve 
ekonomik sürdürülebilirliğe odaklanan sorumlu seya-
hat uygulamalarını da gerçekleştirebilmektedirler. Yeşil 
seyahat, ekolojik bütünlüğü korumak, yerel toplumun 
gelişimine katkıda bulunmak ve şu andaki ihtiyaçları 
gelecek nesillerin ihtiyaçlarına zarar vermeden karşıla-
mak amacıyla turistlerin çevre dostu tur operatörleri ve 
ulaşım yöntemlerini seçmesi olarak tanımlanmaktadır 
(Ayazlar & Arslan Ayazlar, 2015).

Seyahat acentalarının sürdürülebilir davranışlar 
sergilemesi gönüllülük esasına dayalı olmak ile birlikte 
bazı sertifikasyon uygulamaları ile önemli yaptırımlar 
sağlayabilmektedirler. Dünya’da Kurumsal Sosyal So-
rumluluk (KSS) ve Sürdürülebilir Turizm konusunda 
tanınan uluslararası standartlara uymayı arzu eden 
seyahat şirketleri için geliştirilmiş değişik sertifika 
örnekleri bulunmaktadır. Bu örnekler arasında geniş 
uygulama alanı ve önemli turizm kuruluşları ile des-
teklenmesi göz önüne alınarak seyahat acentaları ve 
tur operatörleri için oluşturulan Travelife Sertifikasyon 
programı yer almaktadır. Çalışmada Travelife Sertifi-
kasyon programı kapsamında sürdürülebilir turizmin 
önemli bir ayağı olan seyahat acentalarının “rehber ve 
sürdürülebilir turlar” değerlendirme kriterleri ve rolle-
rini değerlendirmek amaçlanmıştır. Söz konusu serti-
fikasyon programında yer alan bu iki başlığın seçilme-
sinin nedeni, başlıkların destinasyonların gelişimi ile 
ilişkilendirilmiş olmasıdır. Nitekim program içindeki 
diğer başlıklar elektrik tüketimi, personel seçimi gibi 
seyahat acentalarının içsel ve yönetimsel uygulamaları-
na dönüktür. Bu bağlamda söz konusu çalışma “seyahat 
acentaları, turizm faaliyetlerini gerçekleştirdikleri bir 
destinasyonun sürdürülebilir gelişimine turlar ve rehber-
ler aracılığıyla nasıl katkı sağlayabilir” araştırma sorusu 
üzerine gerçekleştirilmiştir. Bu sorudan yola çıkarak 
örnek olay bağlamında ele alınan Travelife sertifikasyo-
nu üzerinden rehberler ve sürdürülebilir turlar modü-
lü bütüncül bakış açısıyla değerlendirilmiştir. Bu örnek 
olay üzerinden yapılacak olan değerlendirmelerin teorik 
anlamda seyahat acentaların sürdürülebilir gelişime et-
kisine yönelik uygulamalı çalışmalara fikir sunacağı ve 
sektörel anlamda ise işletmelere iyi uygulamalar bağla-
mında somut fikirler sunacağı varsayılmaktadır. 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Turizmde Sertifikasyon ve Seyahat Acentalarının 
Rolleri

Sürdürülebilir turizm, gelecek için perspektiflerin 
geliştirildiği, turistlerin ve ağırlayan bölgenin güncel 
ihtiyaçlarını yerine getirdiği, yaşayan, canlı sistemle-
rin, biyolojik çeşitliliğin, temel ekolojik süreçlerin ve 
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kültürel bütünlüğün göz önüne alınarak estetik, sosyal, 
ekonomik ihtiyaçlarla birlikte tüm kaynakların yöneti-
minin bütünleştirildiği bir turizm anlayışıdır (Kuntay, 
2004).Turizm endüstrisinde büyüme sağlamanın sür-
dürülebilirliği dikkate alan hedeflerle olacağı bir ger-
çektir. Bu nedenle son yirmi yıldır akademik tartışma 
boyutu olarak ele alınan sürdürülebilirlik kavramına 
turizm işletmelerinin geliştirdiği ilkeler, etiketler, ak-
reditasyon programları ve sertifikalandırma süreci 
turizmde sağlıklı büyümenin ön şartı olarak da görül-
mektedir (Altıntaş & Güzel, 2018).

Turizmde sertifikasyon, turistik ürünlerin çevresel 
kalitesini arttırarak turistlerin destinasyon seçiminde 
etkili olmakta ve böylece işletmeler rekabet avantajı 
kazanmaktadır (Kozak & Nield, 2004). Bunun yanı sıra 
sertifikasyon, üretkenliğin artmasına, çalışma prose-
dürlerinin gelişmesine, kalite problemlerinin azaltıl-
masına, ofis ahlakının gelişmesine, pazar fırsatlarının 
artmasına, yeni müşteri bulunmasına, yeni pazarlara 
girilmesine, müşterilerin memnun olmasına, müşteri 
şikâyetlerinin azalmasına, ürünün tekrar satın alın-
masına, fiyatların azalmasına, karların ve maaşların 
artmasına katkı sağlamaktadır (Mak, 2011). Font & 
Buckley (2001) ise, turizmde sertifikasyon projeleri-
nin amacının yüksek düzeyde ürün ve servis için en 
iyi uygulamaları yapmak ve turizm sektöründe farklı 
bölümlerin uygulamalarının ekonomi, toplum ve çevre 
üzerindeki olumsuz etkilerini dengelemek olarak be-
lirtmektedir (Sarıbaş vd., 2012).

Papatya (2007), turizm uygulamalarının gerçek-
leştirilmesi aşamasında tüm adımların tutarlılığının 
sürdürülebilirlik ve kaynak tabanlı turizm açısından 
test edilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Budeanu 
(2000) ise ürün üreticileriyle tüketiciler arasında ile-
tişimi sağlayan seyahat acentalarının, turizm endüst-
risinde uzun süreli sürdürülebilirliğe katkısının önem 
arz ettiğini belirtmektedir. Bu noktada uygulamaların 
sistematik olarak değerlendirilebilmesi için kriterlerin 
yetkili kurum/kuruluşlarca belirlenecek ve tüm turizm 
paydaşlarına yaptırımlar sağlayabilecek sertifikasyon 
uygulamalarının önemi ortaya çıkmaktadır. Dünyada 
turizmde bugüne kadar daha çok otel işletmeciliği için-
de tartışılan sertifikalandırma kavramı, turizmin diğer 
paydaşları içinde de kendine ait kurallar, ilkeler ve sü-
reçler geliştirmeye başlamıştır. Bu açıdan bakıldığında 
seyahat acentaları ve tur operatörlerinin turistleri des-
tinasyonlara ulaştırmada ilk durak yeri olduğu düşü-
nüldüğünde bu ilkelere uymaları gerektiği kabul gören 
bir gerçektir (Altıntaş & Güzel, 2018).

Seyahat acentaları, son günlerde uzun dönemli ge-
lişimin sadece doğal kaynakların sürdürülebilir kulla-
nımı ile mümkün olabileceğinin farkındadır. Bu ne-
denle sürdürülebilir turizm uygulamalarının gelişmiş 

iş çevresini temsil ettiği açıktır. Bu uygulamalar acen-
taların kar marjlarını arttırabilmekte ve uzun dönem-
de iş çevresini geliştirebilmektedir. Örneğin, acentalar 
otellerin kontrollerini sadece hizmet kalitesiyle değil, 
aynı zamanda daha çok ekolojik ve sağlık şartları ko-
nusunda da gerçekleştirmektedir (Cavlek, 2002: 51-
52). Ancak seyahat acentalarının, uluslararası pazarda 
daha fazla pazar payı elde etmek için kaliteyi artırma 
yönünde daha fazla çaba göstermeleri gerekmekte-
dir. Seyahat acentaları için kaliteyi sunmanın önemli 
yöntemlerinden biri de sertifika sistemidir. Seyahat 
acentalarında sertifikasyonunun en önemli sonuçları 
müşterinin ürün kalitesinin tanınmasının iyileştiril-
mesi, uluslararası müşterinin ürün ve hizmete yönelik 
tutumunun iyileştirilmesi ve kurumsal ile marka ima-
jının iyileştirilmesidir. Bu nedenle, acentalar sertifikas-
yon sistemine geçtikten sonra tüketicilerin algıladıkları 
kalite, marka tutumu ve marka imajındaki gelişmeler 
işletmeler için en tatmin edici sonuçlar olmaktadır 
(Wu & Jang, 2013). Bunun yanı sıra, Payner & Porter 
(1991)’a göre, acentalarda sertifikasyonunun ana fay-
daları arasında müşterilerin ürüne yönelik tutumları-
nın geliştirilmesi, yeni müşterilerin cazibesi, verimsiz-
liğin azaltılması, mevcut müşterilerin elde tutulması, 
tüketicilerin marka tercihinin artırılması, içsel artış, iç 
disiplinde ve maddi atıkta iyileştirme ve yeni pazarlara 
erişim yer almaktadır (Wu & Jang, 2013: 497).

Turizm sektöründe sadece eğitim, sektöre becerili 
işgücü sağlamak için kendi içinde yeterli olmayan an-
cak gerekli olan bir araçtır. Esas olan nitelikli iş gören-
lerin sektörde alıkonulmasıdır. Bu durumda da serti-
fikasyonun büyük rolü bulunmaktadır (Mısırlı, 2008: 
10). Nitekim Morrison vd. (1992) de, seyahat ve tu-
rizmde sertifikasyon programlarının popülerliğinden 
bahsetmiş ve çalışmasında sertifikalı tur profesyonel-
lerini incelemiştir. Sertifikalı tur profesyoneli, tur en-
düstrisinde daha iyi iş ve başarılı kariyer oluşturmak 
için bir araçtır. Günümüzün rekabetçi piyasasında iler-
leme, en son trendler ve konular, pazarlama ve yönetim 
becerilerinin ötesinde bir adım atma arzusu hakkında 
zengin bir bilgi gerektirmektedir. Sertifikalı tur profes-
yoneli programı, rakiplere üstünlük sağlamakta ve bu 
program aracılığıyla, bir bireyin seyahat endüstrisinde 
uzmanlıkta halk tarafından tanınmak için iş deneyimi 
ve sürekli eğitimi birleştirme fırsatı bulunmaktadır. Bu 
bağlamda, turizm sektöründe ihtiyaç duyulan nitelikli 
insan gücü faktöründe eğitim ve üniversitelerde alınan 
eğitimi bir sertifikasyon programı ile zenginleştirme-
nin yaratacağı avantajlar önem teşkil etmektedir.

ÖRNEK UYGULAMA İNCELEMESİ: 
TRAVELIFE SERTİFİKASYONU 

Travelife, 2007 yılında İngiltere Seyahat Örgütü 
ABTA ve Hollanda Seyahat Örgütü ANVR tarafından; 
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Leeds Metropolitan Üniversitesi (Birleşik Krallık), Lund 
Üniversitesi (İsveç) ve turizmde sürdürülebilirliği teşvik 
eden kar amacı gütmeyen Hollandalı bir kurum olan 
ECEAT-Projects desteğiyle kurulmuştur.  Travelife me-
todolojisi AB destekli LIFE projesi sırasında geliştirilmiş 
olup Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP), Tur 
Operatörleri Sürdürülebilir Turizm Kalkınması Girişimi 
(TOI) ile ANVR ve ABTA’nın önceki deneyimlerinde 
geliştirilen sürdürülebilirlik yönetimi kavramlarına da-
yanmaktadır (www.travelife.info, 22.03.2018).

Travelife Sürdürülebilirlik Sistemi, seyahat ve tu-
rizm endüstrisinde sürdürülebilir uygulamaları teşvik 
etmeye yönelik bir girişimdir. Travelife girişimi, tur 
operatörleri ve seyahat acentalarının turizm tedarik 
zincirindeki merkezi rolüne dayanmaktadır. Tedarik-
çiler ve alıcılar arasındaki bu eşsiz konumları onlara 
tüketici taleplerini, satın alma politikalarını ve desti-
nasyonların gelişimini etkileme şansı vermektedir. Bu 
da, destinasyonların sürdürülebilir kalkınması ile çev-
resel ve kültürel anlamda korunmasına gözle görülür 
bir katkıda bulunmalarını sağlamaktadır. Travelife şir-
ketlere işletmelerinde ve tedarik zincirlerinde olumlu 
bir değişim yaratmaları için gereken bilgiyi, çözümleri 
ve araçları sunmayı hedeflemektedir. Seyahat şirke-
ti, tur operatörleri ve seyahat acentaları için Travelife 
standartlarına uyması halinde “Travelife Ortağı” veya 
“Travelife Sertifikalı” statüsü kazanabilmektedir. Tra-
velife yönetim gereklilikleri ISO 14001 ve EMAS III 
standartlarına uygundur. Performans gereklilikleri ise 
çalışma koşulları, insan hakları, çevre, biyolojik çeşit-
lilik ve adil işletme uygulamalarını içeren ISO 26000 
ve OECD Kurumsal Sosyal Sorumluluk rehberleri-
nin tamamını kapsamaktadır (www.travelife.info, 
22.03.2018; Altıntaş & Güzel, 2018).

TUI, Thomas Cook ve Kuoni de dahil olmak üzere 
200’den fazla tur operatörü sözleşmeli otel ve konak-
lama tesislerini izlemek için Travelife’ı kullanmaktadır. 
Tüketiciler, katılan tur operatörlerinin web siteleri ve 
broşürleri vasıtasıyla Travelife ödüllü bir tesisi görün-
tüleyip rezerve edebilmektedir. Travelife sertifikası 
standartları hem yönetim hem de performans kriterle-
rini entegre etmekte olup önde gelen uluslararası sür-
dürülebilirlik ve KSS standartları ile rehberlerine da-
yanmaktadır. Standartlar, EMAS III AB Eko Yönetim 
ve Denetim Programı, ISO26000 Sosyal Sorumluluk 
rehber ve maddeleri, ISO14001 Çevresel Yönetim, Kü-
resel Sürdürülebilir Turizm Konseyi kriterleri (GSTC), 
Dünya Turizm Örgütü (UNEP) Tur Operatörleri Te-
darik Zinciri Yönetimi Kullanım Kılavuzu, OECD çok 
uluslu girişimcilik rehberi ve GRI Küresel Etki Kriter-
leri maddelerinin birleşiminden oluşmaktadır (www.
travelife.info, 22.03.2018). 200’den fazla olan Traveli-
fe kriterleri, bir seyahat şirketinin ilgili tüm yönetim 
alanlarını kapsamaktadır ve kriterler dört modül altın-
da toplanmaktadır (Travelife Eğitim Modülü, 2015);

a. Genel Operasyonlar; sürdürülebilirlik yöneti-
mi, yasal gereklilikler, adil iş uygulamaları,

b. Ofis ve Satış Operasyonları; çalışma uygula-
maları ve insan hakları (ofis ve satış), toplum 
ilişkileri, çevre (ofis ve satış), tedarik, su, enerji, 
atık, eğitim ve farkındalık artırımı,

c. Tedarik Zinciri Yönetimi; ulaşım, konaklama 
tesisleri, turlar ve aktiviteler, yerel ortaklar ve 
temsilciler, rehberler & grup liderleri, destinas-
yonlar,

d. Müşteriler; farkındalık artırımı ve motivas-
yon, müşteri hakları.

Sürdürülebilirlik ve turizm üzerine web tabanlı 
bir Travelife eğitimi, içerisinde bulunduğu modüllerle 
birlikte bir tur operatörünün bakış açısıyla sorunları ve 
sorunlara dair çözüm önerilerini ele almaktadır. Bu doğ-
rultuda aşağıda modül içerisinde yer alan tur liderleri, 
yerel temsilciler ve rehberler modülü incelenmiştir.

Travelife Sertifikasyonu Sisteminde Rehberler, 
Temsilciler ve Liderler

Travelife sistemi sürdürülebilirlik planlaması, yöne-
timi ve raporları için çevrimiçi eğitim ve pratik uygula-
malar sunmaktadır. Bu uygulamalar, sürdürülebilirlik 
ve sosyal sorumluluk konularını (enerji verimliliği ve 
koruması, su ve atık yönetimi, sera gazı salınımları, 
çalışma uygulamaları, insan hakları, toplum ilişkileri, 
ekosistemin korunması, kültürel etkiler, sağlık ve gü-
venlik, adil iş uygulamaları, müşterilerin korunma-
sı) yönetmektedir. Sistemde tedarik zinciri yönetimi 
modülü altında yer alan, turlar ve aktiviteler modülü 
müşterilerin destinasyonda yaptığı çeşitli faaliyet tür-
lerinin etkilerini, yerel rehberler, tur liderleri ve yerel 
temsilciler modülü yeterlilikler, çalışma koşulları ve 
rehberlerin rollerini ele almaktadır (www.travelife.
info, 22.03.2018).

Turist rehberi, ülkeye gelen ziyaretçilerin başında 
rehberlik görevini üstlenen bir lider; ev sahibi ülke ve 
ülkeye gelen ziyaretçiler arasında yer alan önemli bir ara 
yüz; ülkede sunulan turizm hizmetlerinin tüketiminde 
vazgeçilmez bir aracı; ülke kültürü hakkında bilgi veren 
bir kültür aracısı ve arabulucusudur (Dahles, 2002; Ap 
& Wong, 2001; Cohen, 1985). Travelife eğitim modülü 
içinde rehberler; yerel rehberler, tur liderleri ve yerel 
temsilciler olarak sınıflandırılmıştır. Tur liderleri, yerel 
temsilciler ve tur rehberleri, seyahat acentaları ve tur 
operatörleri tarafından “doğrudan sözleşme yapılan özel 
bir tedarikçi veya çalışan” olarak görülmektedir. Bu çalı-
şanların Travelife sistemindeki iş tanımları şu şekildedir 
(Travelife Eğitim Modülü, 2015);

● Yerel Temsilciler: Tur operatörü adına tati-
li yönetip izleyen, programın düzgün şekilde 
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yürütülmesini sağlayan ve pratik yerel bilgiler 
sağlayan kişidir. Bir temsilci genellikle gelişte 
müşterileri karşılar; onlara konaklama tesisi 
ve destinasyonu tanıtır; müşteri sorunlarıyla 
yerinde ilgilenir ve onlara örneğin yerel resto-
ranlar, rent-a-car firmaları ve yerel turlar ko-
nusunda tavsiyelerde bulunur. 

● Tur Liderleri: Gruplara bir veya daha fazla des-
tinasyondaki tur rotalarında eşlik eden kişidir. 
Bir tur lideri, yerel temsilciyle benzer sorumlu-
luklara sahiptir, ancak genellikle tek seferde bir 
grupla ilgilenir. 

● Tur(ist) Rehberi: Misafirlere turlarda ve kül-
türel/doğal miras alanlarında eşlik eden kişi-
dir. Bazı ülkelerde bir tur rehberi öncelikle bu 
işi yapmak için alana özel vasıf ve/veya lisans 
edinmek zorundadır. Turist rehberliği vasfı her 
ülkeye özeldir; bazı durumlarda bu vasıf ulusal 
olup bazılarında bölgelere ayrılmıştır. 

Turist rehberleri, çevresel ortamların korunması 
ve korunmasına yönelik olumlu ziyaretçi tutumlarının 
geliştirilmesinde hayati bir role sahiptir. Bu bağlamda, 
turist rehberlerinin sahip olduğu çevresel bilgi, iletişim 
ve yorumlama becerileri, ziyaretçilerin bilgi, tutum ve 
davranışlarının geliştirilmesinin yanı sıra ziyaretçile-
rin keyfini ve memnuniyetini arttırmada da önemlidir 
(Ballantyne & Hughes, 2001). Bu durumu göz önüne 
alan Travelife sisteminde rehberlere yönelik bir araya 
getirilen kriterler Tablo 1’de gösterilmektedir. Bu serti-
fikasyon acentalara öncelikli olarak yerel halktan çalı-
şanların dâhil edilmesini öngörmektedir. Bu yaklaşım 
ile sistem sürdürülebilir turizmin hedeflerinden birisi 
olan yerel halkın katılımının sağlanması ve refahının 
yükseltilmesi hedeflerine hizmet etmektedir. Yerelde 
rehberlerin hizmeti sonrasında acentanın tur liderleri-
ne, rehberlere ve temsilcilere sosyal haklarını garanti 
etme ve geçimini sağlayacak bir maaş ödemesi yapma 
koşulunu sağlamayı zorunlu kılmaktadır. Bu bağlamda 
özellikle kaçak rehber çalıştırma, rehberin yevmiyesini 
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vermeme, yevmiyenin altında çalıştırma, taban maaşı 
ödememe gibi konuların önüne geçilebileceği söylene-
bilir. Nitekim rehberlere yönelik yapılan çalışmalarda 
literatürde rehberlerin bu konularda sorunlar yaşadığı-
nı keşfeden çalışmalar bulunmaktadır (Güzel vd., 2014; 
Çetin & Kızılırmak, 2012; Yarcan, 2007; Karamustafa & 
Çeşmeci, 2006; Batman, 2003).

Yine Tablo 1’deki kriterler incelendiğinde şirketle 
anlaşması olan liderlerin, rehberlerin ve temsilcilerin 
işe alım süreçlerinde gerekli yasal sözleşmelerin yapıl-
masını sağlamaktadır. Bu bağlamda rehberlerin tüm 
çalışma haklarının yasal mevzuatla korunabileceği ön-
görülmektedir. Nitekim yine alan yazında rehberlerin 
sözleşmelerinin ihlal edildiğini vurgulayan çalışmalar 
bulunmaktadır (Zengin vd., 2017; Yenipınar vd., 2014; 
Güzel vd., 2014).

Travelife sistemi acentaların tur lideri, rehber ve 
temsilci olarak aldıkları personellerin sürekli eğitime 
tabi tutulmasını da öngörmektedir. Bu bağlamda özel-
likle rehberlerin kendilerini güncelleme zorunlulukları 
olduğunu vurgulayan çalışmalarda (Ön Esen vd., 2016; 
Eker & Zengin, 2016; Türker vd., 2012; Korkmaz vd., 
2010; Yarcan, 2007; Batman vd., 2000) belirtildiği gibi, 
travelife sistemi de rehberlik mesleğinin dinamik bir 
meslek oluşu sebebiyle kendini güncelleme konusunda 
acentaların rehberlere, liderlere ve temsilcilere yaptı-
rım uygulamasını gerekli görmektedir. 

Acentaların bölgesel sürdürülebilirliğe en önemli 
katkısı olarak nitelendirilebilecek bir diğer kriter ise 
sürdürülebilirlik politikası konusudur. Bu politika ile 
acentalar, rehberlerin, temsilcilerin ve tur liderlerinin 
sürdürülebilirlik yaklaşımı konusunda sürekli olarak 
bilişsel bir gelişme sergilemelerine yol açacaktır. Bu 
sebeple sistemde acentaların işbaşı yapmadan önce 
bu kişilerin sürdürülebilirlik eğitimleri almaları önem 
arz etmektedir. Sistem de acentalar açısından bunu zo-
runluluk olarak göstermektedir. Sistemin acentalara 
uygulamaları için öngördüğü bir diğer önemli husus 
ise rehberlerin, tur liderlerinin ve yerel temsilcilerin 
destinasyona dair bir uzmanlaşma eğitimi almaları yö-
nündedir. 

Yine Tablo 1’de görüldüğü üzere yerel temsilciler, 
tur liderleri ve rehberleri hem destinasyondaki müş-
teriler hem de tedarikçilerle doğrudan temas halin-
de oldukları için turistlerin tatil deneyiminin kalitesi 
üzerinde önemli bir etkiye sahip iken,  rehberler/tem-
silciler/liderler müşterilerin bilgilendirilip, yeşil resto-
ranların seçiminden doğaya zarar vermeyen turlara ve 
aktivitelere katılım, atıklarla ilgili ne yapmaları gerekti-
ği; hangi hediyelik eşyaları al(ma)maları, yerel davranış 
kuralları (ör. giyim kuralları); çocukların cinsel istis-
marının önlenmesi gibi kilit konularda önemli rollere 
sahiptirler.

Travelife Sertifikasyon Sisteminde Sürdürülebilir 
Turlar

Travelife sistemi tarafından sürdürülebilir turlar ve 
yerel eğlence, turistik paketin içindeki tüm unsurlar 
arasında destinasyon üzerinde en güçlü etkiye sahip 
unsurlardır. Sürdürülebilir turlar kapsamında çeşitli 
tur türleri şu şekilde sınıflandırılmıştır (Travelife Eği-
tim Modülü, 2015): güneş, deniz, şnorkel ve tüplü da-
lış, yürüyüş, doğa yürüyüşleri & bisiklete binme, yaban 
hayatı turları, golf, motorlu sporlar, turistik eğlenceler, 
hayvanlarla ilgili etkinlikler. 

Tablo 2’de destinasyonun sürdürülebilir gelişimine 
katkı sağlayabilecek olan seyahat acentalarının düzenle-
yebileceği sürdürülebilir turlar için Travelife sisteminde 
belirlenen kriterler yer almaktadır. Tabloda görüldüğü 
üzere sertifikasyon içinde belirtildiği gibi turlar üzerin-
de hassasiyetle durulmaktadır. Öncelikli olarak sistem 
sertifikasyon için destinasyon içindeki çevresel ve kül-
türel açıdan tüm hassas turların listesinin tutulmasını 
istemektedir. Aynı zamanda bu liste acentanın tur teda-
rikçilerinden de istenmektedir. Yine acentanın sürdürü-
lebilir bir tur politikasının oluşturulması, uygulanması 
ve devamında oluşturulan bu politikanın acentanın tüm 
sözleşmeli tur tedarikçilerine benimsetilmesi de talep 
edilmektedir. Bölgesel gelişim bağlamında rehberler 
modülünü de destekler nitelikte olup, sistem ziyaretçile-
rin olumsuz etkilerinin asgari düzeye çekilmesini temel 
hedef edinen bir davranış kuralları rehberinin oluşturul-
ması da öngörerek ziyaretçilerin destinasyona zararları-
nı minimuma indirmeyi amaçlamaktadır. Bu davranış 
rehberlerinin hazırlanması aşamasında STK’lar ve tur-
lardan etkilenecek tüm toplulukların aktif katılımının 
sağlanması beklenmektedir.

Acentanın planlayacağı ve uygulayacağı turların 
sertifikalı turlar olması beklenmektedir. Yine tur teda-
rikçileri de turların sertifikalı hale gelmesinde büyük bir 
önem arz etmektedir. Bu bağlamda tur tedarikçilerine 
yönelik bir eğitim kitapçığının hazırlanarak dağıtılma-
sı talep edilmektedir. Yine tedarikçilerin sürdürülebilir 
kalkınmaya etkisi göz önüne alınarak acenta ile karşılık-
lı olarak yapılacak olan sözleşmelerde sürdürülebilirlik 
maddeleri (çocuk işçiliği, yolsuzluk ve rüşvetle müca-
dele, atık yönetimi, biyolojik çeşitliliğin korunması, vb.) 
yer alması talep edilen bir diğer politika uygulamasıdır. 
İnsanlara, hayvanlara, bitkilere ve doğal kaynaklara (su/
enerji, vb.) zarar veren tur tedarikçileri acenta tarafın-
dan tercih edilmemelidir. Travelife sertifikasyon sistemi, 
turlar bağlamında yaban hayatına da önem vermektedir. 
Yerel, ulusal ve uluslararası hukuka uygun şekilde yaban 
hayatının dâhil edildiği tur programlarının sunulması 
istenmektedir. Vahşi yaban hayatını dâhil eden turların 
vahşi doğadaki popülasyonların yaşayabilirliği ve dav-
ranışlarında olumsuz bir etkiye yol açmaması taahhüt 
altına alınmak istenmektedir.
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Sistem yine rehberler modülünü destekler nitelik-
te olup, turlar modülüne rehberleri de dâhil etmekte-
dir (Tablo 2). Hassas kültürel bölgeler, kültürel miras 
alanları veya ekolojik açıdan hassas destinasyonlarda 
kullanılacak rehberlerin vasıflı ve donanımlı olması 
beklenmektedir. Turlarda sunulacak faaliyetlere yerel 
toplulukların dâhil edilmesi ve böylece yerel toplu-
lukların kalkınması sağlanmalıdır. Çevre ve biyolojik 
çeşitliliklerinde turlar aracılığıyla desteklenmesi serti-
fikasyon sisteminden beklenen bir diğer kriterdir. 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Travelife sisteminde görüldüğü üzere gerek turist 
rehberleri gerekse de turlar kapsamında sürdürülebilir 
turizm için birçok konuda aktif roller bulunmaktadır. 
Literatürde de turist rehberleri ülkeye gelen ziyaretçi-
lerin başında rehberlik görevini üstlenen bir lider; ev 
sahibi ülke ve ülkeye gelen ziyaretçiler arasında yer 
alan önemli bir ara yüz; ülkede sunulan turizm hizmet-
lerinin tüketiminde vazgeçilmez bir aracı; ülke kültürü 
hakkında bilgi veren bir kültür aracısı ve arabulucusu 
olarak tanımlanmaktadır (Dahles, 2002; Ap & Wong, 
2001; Cohen, 1985). Bu bağlamda bu rolleri gereği reh-
berler, sürdürülebilir turizm yaklaşımlarının turistlere 
benimsetilmesinde önem arz etmektedir. Bir rehberin 
davranışı ve yorumlama becerileri turist için kaliteli 
deneyimler üretebilmekte, böylece ziyaret edilen siteye 
duygusal bağlar geliştirmesini sağlayabilmekte, desti-
nasyonların destekçileri haline gelebilmektedir (Powell 
& Ham, 2008; Ham & Weiler, 2007). Nitekim literatür-
de genellikle turist rehberlerine odaklanan araştırma-
lar mevcuttur. Ancak, destinasyonu tanıtma, koruma 
ve sürdürülebilir kalkınmaya katkı sağlamaya yönelik 
rolleri önemsenecek kadar çok olan tur liderlerinin ve 
temsilcilerinin ihmal edildiği görülmektedir.

Yerel rehberlerin rollerini araştıran Howard vd. 
(2001), Cohen (1985) tarafından öne sürülen ‘liderlik’ 
ve ‘arabuluculuk’ rollerine ek olarak, turistleri kültürel 
bağlamda etkisini azaltmak için teşvik eden bir ‘kaynak 
yönetimi’ rolünü de üstlendiklerini belirtmektedir. Ya-
pılan çalışmalara göre (Hu & Wall, 2011; Rabotic, 2010;  
Randal & Rollins, 2009; Khalifah, 2007; Hu, 2007; Haig 
& McIntyre, 2002; Weiler & Ham, 2001; Howard vd., 
2001; Ballantyne & Hughes, 2001; Leclerc, 1999) kay-
nak yönetiminde; turist rehberinin dış yönelimli rolleri 
motive edici, iç yönelimli rolleri ise çevre yorumlayıcısı 
olarak adlandırılmıştır. Turist rehberinin motive edici 
rolü, turistlerin çevreye olan davranışlarını ve etkilerini 
kontrol altına almayı; çevre yorumlayıcı rolü, çevresel 
değerlere dikkat çekerek uzun dönemde sorumlu tu-
rist davranışları teşvik etmeyi ifade etmektedir (Tetik, 
2017). Bu bağlamda bu rollerin örnek bir sertifikasyon 
üzerinden değerlendirilmesine yönelen bu çalışmada 
acentaların turist rehberleri, yerel temsilciler ve tur 

liderlerinin sürdürülebilirlik konusunda destinasyona 
sağlayacakları katkılar, yaptırımlar ve uygulamalar şu 
şekilde sıralanabilir; tur liderlerinin/temsilcilerin/tur 
rehberlerinin yerel halktan seçilmesi, tur liderlerinin/
temsilcilerin/tur rehberlerinin sosyal haklarının garan-
ti edilmesi ve gerekli uygulamaların gerçekleştirilmesi, 
tur liderleri/temsilcilerin/tur rehberlerinin işe alım sü-
reçlerinde gerekli yasal kontratların gerçekleştirilmesi 
ve uygulanması, sürdürülebilirlik eğitimlerinin veril-
mesi, destinasyon bilgisi eğitimlerinin verilmesi, tu-
ristlere liderler, rehberler ve temsilciler tarafından sür-
dürülebilirlik konuları, sosyal normlar ve insan hakları 
konusunda bilgi verilmesi. 

Çalışmada örnek olarak ele alınan sertifikasyon sis-
teminde turların sürdürülebilirliğine yönelik kriterler 
incelendiğinde ise, bir acentanın düzenlediği turlarla 
sağlayacakları katkılar, yaptırımlar ve uygulamalar şu 
şekilde sıralanabilir; çevresel ve kültürel açıdan hassas 
turların envanterinin hazırlanması, sürdürülebilir tur 
politikası geliştirme, tur tedarikçileriyle sürdürülebi-
lir uygulamalar hususunda etkili iletişim kurma, tur 
tedarikçilerine sürdürülebilir eğitim materyallerinin 
hazırlanması ve eğitim verilmesi, tur tedarikçileriyle 
sözleşme esnasında sürdürülebilirlik maddelerinin ve 
şartlarının eklenmesi, ziyaretçiler için davranış kural-
ları rehber kılavuzunun oluşturulması, yaban hayatına 
zarar veren turların tur programlarına dâhil edilmeme-
si, hassas bölgeleri iyi tanıyan ve uzman olan vasıflı ve 
donanımlı rehberlerin kullanılması, turlarda yerel top-
lulukların çeşitli yollarla dâhil edilmesi, turlarda çevre 
ve biyolojik çeşitliliğin destelenmesi.

Travelife örneği üzerinden irdelenen rehberler ve 
turlar bağlamında değerlendirilen bu uygulamaların 
sürdürülebilir bölgesel gelişime sağladığı katkılar ise şu 
şekilde sıralanabilir;

● Yerel ekonomiye ve halkın refahına katkı sağ-
lanacaktır.

● İnsan kaynaklarının yasal hakları korunacak ve 
eşitlik sağlanacaktır. 

● Yasal kontratlar aracılığıyla çalışanların hakları 
korunacaktır. Bu konuda en büyük mağduriye-
ti yaşayan taban maaş/ücret altında çalıştırılan, 
yevmiyesi ödenmeyen, hak edişleri verilmeyen 
işgüçleri turist rehberleridir. 

● Sürdürülebilir yaklaşım konusunda eğitimler 
aracılığıyla bilinçlenen turizm çalışanları sür-
dürülebilir turizmin 12 temel ilkesini benimse-
terek, bu ilkeler konusunda destinasyona hiz-
met eder hale gelmesi sağlanacaktır. 

● Liderler, rehberler ve temsilciler tarafından mi-
safirlerin bilgilendirilmesi, turistlerin sürdü-
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rülebilir davranışlar sergilemelerini sağlarken, 
bölgesel sürdürülebilirliğe katkı sağlayacaktır. 

● Destinasyon eğitimlerinin acentalar tarafından 
sürekli olarak verilmesi, mesleğin kurumsal-
laşma çabalarına katkı sağlarken, rehberlerin, 
temsilcilerin ve liderlerin destinasyona dair 
bilgilenmelerini ve kendilerini güncellemele-
rini sağlayacaktır.  Özellikle yabancı tur ope-
ratörleri tarafından gönderilen liderlerin ve 
temsilcilerin geldikleri yeni destinasyonlarda 
alacakları bilgilendirme turları bu kapsamda 
değerlendirilebilir. Nitekim Ballantyne & Hu-
ghes (2001), özellikle turist rehberlerinin, çev-
resel ortamların korunmasına yönelik olumlu 
ziyaretçi tutumlarının geliştirilmesinde hayati 
bir role sahip olduğunu vurgularken, turist 
rehberlerin sahip olduğu çevresel bilgi, iletişim 
ve yorumlama becerileri, ziyaretçilerin bilgi, 
tutum ve davranışlarının geliştirilmesinin yanı 
sıra ziyaretçilerin keyfini ve memnuniyetini 
arttırmada önemli olduğunu belirtmektedir. 

● Turların sertifikalandırılması sağlanacaktır. 

● Biyolojik çeşitlilik ve yaban hayatı korunacak-
tır.  

● Tur tedarikçileri sürdürülebilir uygulamalar 
konusunda farkındalık kazanmaları sağlana-
caktır. 

● Turistlerin destinasyonla etkileşime girdiği 
turlar esnasında uygulanacak davranış kuralla-
rı rehberi ile turistlerin sosyo-kültürel açıdan 
verecekleri zararlar önlenecektir. 

Çalışmada örnek olarak ele alınan bu sertifikasyon 
sistemi üzerinden yalnızca rehberler ve turlar modülle-
ri değerlendirilmiştir. Görüldüğü üzere seyahat acenta-
larının ve tur operatörlerinin uygulamaya koyabilecek-
leri çok sayıda kriterlerin varlığı söz konusudur. Ayrıca 
bu kriterlerin uygulanması sonucunda bölgesel geli-
şime özellikle Dünya Turizm Örgütü’nün hedeflediği 
birçok sürdürülebilir turizm hedeflerine ulaşılabileceği 
görülmektedir. Bu bağlamda konaklama işletmelerine 
entegre edilen bu sertifikasyon sistemlerinin acentalar 
ve tur operatörlerine de tanıtılması ve belki uygulan-
masının ulusal ve yerel turizm yönetimleri (TÜRSAB, 
Kültür ve Turizm Bakanlığı vb.) tarafından gereklilik 
haline getirilmesi gerekmektedir. Nitekim Altıntaş 
& Güzel’in (2018) vurguladığı gibi çevresel sertifika 
sistemleri,  acentalara ve tur operatörlerine turizmde 
sürdürülebilirlik konularına giriş imkânı sunarken, 
turizmin olumlu ve olumsuz etkileri hakkında seya-
hat acentası çalışanlarını bilinçlendirmeyi ve seyahat 
acentalarının kurumsal performansının geliştirilmesi 

için çevresel ve sosyal açıdan sorumluluk sahibi yapa-
bilmeyi amaçlamaktadır. Bu tarz uygulamalar, desti-
nasyonların turizm faaliyetlerinden göreceği olumsuz 
etkilerin azaltılması için işletme ve paydaşlar bazında 
önlemleri pratiğe dökerken, destinasyonların da sür-
dürebilir gelişimine katkı sağlayacaktır. Dolayısıyla se-
yahat acentalarının bu uygulamaları hayata geçirmeleri 
yasal teşvik, yönlendirme, yasal gereklilik gibi yöntem-
ler ile desteklenmeli veya zorunlu hale getirilmelidir. 
Bu bağlamda, çalışmada yapılan örnek olay incelemesi 
kapsamında seyahat acentalarına sektörel öneriler ya-
pılırken, acenta yöneticilerine rehberler ve turlar bağ-
lamında söz konusu sertifikasyonun geçerli sayıldığı 
ülkelerde gerçekleştirilen iyi uygulama fikirleri aktarıl-
mıştır. Ulusal akademi literatüründe söz konusu sür-
dürülebilir turizm programının tanıtılması ile birlikte 
bu sertifikasyon programın eğitimlerinin önlisans, 
lisans ve lisansüstü düzeylerde verilebileceğine dikkat 
çekilebileceğinin de altı çizilmelidir. Sertifika progra-
mının merkezi turizm akademisyenlerine eğitim deste-
ği verirken, eğitim sonrası yapılan sınavda başarılı olan 
öğrencilere uluslararası düzeyde geçerli olan seyahat 
acentaları sürdürürülebilir turizm yöneticisi sertifikası 
da vermektedir. Ayrıca söz konusu sürdürülebilir yak-
laşımla ele alınan değerlendirmelerin gelecek çalışma-
lara fikir sunacağı varsayılmaktadır. Nitekim yapılan 
literatür taramasında acentaların bölgesel sürdürüle-
bilir gelişime katkısını turlar ve rehberler bağlamın-
da inceleyen çalışmalara rastlanmamıştır. Söz konusu 
konu üzerine ele alınacak gelecek çalışmalarda seyahat 
acentalarının sürdürülebilir yönetim uygulamaları bu 
kriterler bağlamında keşifsel bir bakış açısıyla değer-
lendirilebilir.  
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Extensive Summary

Regional Sustainable Development Contribution of 
Travel Agencies: 

An Evaluation On the Case Study of the Travelifein 
the Context of Tours and Guides

F. Özlem GÜZEL,  Funda ÖN ESEN*

As the World Tourism Organization emphasizes, 
tourism has negative effects on environmental, socio-
cultural and physical structures. Sustainable tourism 
approach is a tourism approach that gives people an 
awareness of these negative effects, protects all kinds 
of living systems, observes human rights, and focuses 
on providing aesthetic, biological, ecological and 
socio-cultural integrity of destinations. This approach 
must be viewed as multi-faceted in order to ensure 
sustainable development in tourist destinations and 
there are important role for many tourism actors. In 
this context, travel agencies and guides should also 
be considered as tourism actors with which tourists 
interact most. The exhibiting sustainable behaviors 
of travel agencies are based on volunteerism and can 
provide significant sanctions with some certification 
applications. There are various examples of certificates 
developed for travel companies in the world who wish 
to comply with international standards recognized in 
Corporate Social Responsibility (CSR) and Sustainable 
Tourism in the world. These examples include the 
Travelife Certification program, which is accepted 
by major organizations such as World Tourism 
Organization, which has the widest application area.

Travelife is a leading training, management 
and certification initiative for tourism companies 
committed to reach sustainability. Founded in 2007, 
the Travelife Sustainability System is an initiative 
dedicated to promoting sustainable practices within 
the travel and tourism industry.

The Travelife initiative is based on the central role 
of tour operators and travel agents in the tourism 
supply chain. Their unique position between suppliers 
and buyers enables them to influence consumer 
demand, procurement policies and the development of 
destinations. This allows them to contribute significantly 
to sustainable development and environmental and 
cultural protection in destinations. Travelife aims to 
offer companies the knowledge, solutions and tools to 

implement positive change within their businesses and 
their supply chain.

Operated by ECEAT-Projects, this system provides 
online training and practical tools for sustainability 
planning, management and reporting. The training 
and  tools are suitable for companies of any size and 
cover all management fields of the travel business 
including office operations, supply chain, destinations 
and consumers. Upon   compliance with the Travelife 
standard for Tour operators and Travel agencies, the 
travel company can obtain the “Travelife Partner” or 
‘Travelife Certified’ status.

The Travelife management requirements comply 
with ISO 14001 and EMAS III standards. The 
performance requirements include the full set of  ISO 
26000 and OECD Corporate Social Responsibility 
guidelines which include labour conditions, human 
rights, environment, biodiversity and fair business 
practices.

The target groups of the program are; sustainability 
coordinators, employees, accommodation operators, 
tourist guides, consumers and students. In this study, 
evaluation criteria and roles of “guide and sustainable 
tours” of travel agencies included in tourism 
applications through the example of the Travelife 
certificate has been evaluated. For this purpose, the 
guide and sustainable tours module on the basis of the 
Travelife certification has been conceptually evaluated 
from a holistic point of view.

The contributions, sanctions and practices that 
will be provided by the agencies’ tour guides, local 
representatives and tour leaders to the sustainability 
destination in the study can be listed as follows; election 
of tour leaders / representatives / tour guides from local 
elections, ensuring the social rights of tour leaders 
/ representatives / tour guides and implementing 
necessary practices, implementation and realization of 
the legal contracts required for recruitment processes 
of tour leaders / representatives / tour guides, 
presentation of sustainability trainings, delivery of 
destination information trainings, informing tourists 
about sustainability topics, social norms and human 
rights by leaders, guides and representatives. 

When the criteria for the sustainability of tours in 
the certification system considered as an example in 
the study are examined, the contributions, sanctions 
and practices that an agency will provide with the tours 
they organize can be listed as follows; preparation 
of an inventory of environmentally and culturally 
sensitive tours, sustainable tour policy development, 
effectively communicate sustainable practices with 
tour suppliers, preparation and training of sustainable 
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training materials to tour suppliers, the addition of 
sustainability items and conditions during the contract 
with the tour suppliers, to create a guide to behavior 
rules for visitors, non-inclusion of tours that damage 
wildlife to tour programs, the use of skilled and well-
qualified guides who are well-versed in the area of 
expertise, involvement of local communities in tours 
by various means, support the environment and 
biological diversity in tours.

The sustainable regional development contributions 
of these applications, which are evaluated in the context 
of guides and tours based on the Travelife example, can 
be summarized as follows;

● Contribution to the local economy and the 
welfare of the people.

● Legal rights of human resources will be 
preserved and equality will be ensured.

● Employees’ rights will be protected through 
legal contracts. In this issue, tour guides are 
those who are working under the base salary 
/ wage, who are experiencing the greatest 
victimization, who are not paying the wages 
and who are not given the right to work.

● Becoming conscious of the sustainable 
approach through trainings, tourism workers 
will be provided with the 12 basic principles 
of sustainable tourism and will be able to serve 
the destination on these principles.

● Informing the guests by the leaders, guides 
and representatives will contribute to regional 
sustainability while ensuring that tourists 
exhibit sustainable behaviors.

● Continuous presentation of destination 
trainings by the agency will ensure that guides, 
representatives and leaders are informed 
and updated about the destination while 
contributing to the efforts of the profession of 
institutionalization. In particular, information 
tours that leaders and representatives sent 
by foreign tour operators will receive in the 
new destinations they arrive can be evaluated 
within this scope.

● The tours will be certified.

● Biodiversity and wildlife will be protected.

● Tour providers will gain awareness about 
sustainable practices.

● The guide of the rules of conduct which will 
be applied during the tours when the tourists 

interact with the destination will prevent the 
damage that the tourists will make in terms of 
socio-cultural.

As a result of the implementation of the sustainability 
criteria specified in the study, it is seen that the regional 
development can reach to many sustainable tourism 
targets, which are specifically targeted by the World 
Tourism Organization. In this context, it is necessary 
that these certification systems which are integrated 
into the accommodation enterprises are introduced 
to the agencies and tour operators, and that their 
implementation should be made necessary by national 
and local tourism administrations (TÜRSAB, Ministry 
of Culture and Tourism, etc.).
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